3

РЕШЕНИЕ ГОМЕЛЬСКОГО ОБЛАСТНОГО СОВЕТА ДЕПУТАТОВ

12 марта 2025 г. № 109

О порядке учета объектов собственности
Гомельской области, находящихся только
в собственности государства

На основании подпункта 1.5 пункта 1 статьи 17 Закона Республики Беларусь от 4 января 2010 г. № 108-З «О местном управлении и самоуправлении в Республике Беларусь», подпункта 2.2 пункта 2 статьи 7 Закона Республики Беларусь от 15 июля 2010 г. № 169-З «Об объектах, находящихся только в собственности государства, и видах деятельности, на осуществление которых распространяется исключительное право государства» Гомельский областной Совет депутатов РЕШИЛ:
1. Установить, что:
1.1. первичный учет объектов собственности Гомельской области, находящихся только в собственности государства и подлежащих учету в соответствии с пунктом 2 статьи 7 Закона Республики Беларусь «Об объектах, находящихся только в собственности государства, и видах деятельности, на осуществление которых распространяется исключительное право государства» (далее – объекты), осуществляется органами, уполномоченными Гомельским областным исполнительным комитетом (далее – облисполком) управлять коммунальными унитарными предприятиями и учреждениями, имущество которых находится в собственности Гомельской области и закреплено за ними на праве хозяйственного ведения или оперативного управления, и имуществом Гомельской области, переданным в безвозмездное пользование хозяйственным обществам, созданным в процессе приватизации государственной собственности, а также акциями (долями) в уставных фондах хозяйственных обществ, имеющих долю собственности Гомельской области (далее – органы управления), коммунальными юридическими лицами, у которых объекты находятся в хозяйственном ведении или оперативном управлении, а также хозяйственными обществами, созданными в процессе приватизации государственной собственности, и государственно-общественными объединениями, которым объекты переданы в безвозмездное пользование;
1.2. сведения об объектах представляют:
коммунальные юридические лица, имущество которых находится в собственности Гомельской области и закреплено за ними на праве хозяйственного ведения или оперативного управления, – органам управления, в подчинении (составе) которых они находятся, а не находящиеся в подчинении (составе) органов управления – комитету государственного имущества облисполкома (далее – комитет «Гомельоблимущество»);
созданные в процессе приватизации государственной собственности хозяйственные общества, у которых имущество собственности Гомельской области находится в безвозмездном пользовании, – органам управления, являющимся ссудодателями по заключенным договорам безвозмездного пользования;

государственно-общественные объединения, расположенные на территории Гомельской области, которым передано в безвозмездное пользование имущество, находящееся в собственности Гомельской области, – комитету «Гомельоблимущество»;
1.3. органы управления на основании полученных в соответствии с подпунктом 1.2 пункта 1 настоящего решения сведений и данных учета объектов, находящихся в их оперативном управлении или хозяйственном ведении, составляют и устанавливают перечни объектов собственности Гомельской области, находящихся только в собственности государства (далее – перечни);
1.4. коммунальные юридические лица, имущество которых находится в собственности Гомельской области и закреплено за ними на праве хозяйственного ведения или оперативного управления, государственно-общественные объединения и хозяйственные общества, созданные в процессе приватизации государственной собственности, которым передано в безвозмездное пользование имущество собственности Гомельской области, в месячный срок со дня изменения количества и (или) состава объектов сообщают в соответствии с подпунктом 1.2 пункта 1 настоящего решения органам управления соответствующие сведения для внесения изменений (дополнений) в перечни.

2. Признать утратившими силу:
решение Гомельского областного Совета депутатов
от 19 июня 2008 г. № 141 «О мерах по исполнению Указа Президента Республики Беларусь от 25 февраля 2008 г. № 113»;
решение Гомельского областного Совета депутатов от 29 января 2010 г. № 323 «О внесении изменения в решение Гомельского областного Совета депутатов от 19 июня 2008 г. № 141»;
решение Гомельского областного Совета депутатов от 13 декабря 2010 г. № 56 «Об утверждении Инструкции о порядке учета объектов собственности Гомельской области, находящихся только в собственности государства»;

подпункты 1.1 и 1.2 пункта 1 решения Гомельского областного Совета депутатов от 29 июня 2018 г. № 32 «О внесении изменений и дополнения в некоторые решения Гомельского областного Совета депутатов».

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.
Скачать «РЕШЕНИЕ ГОМЕЛЬСКОГО ОБЛАСТНОГО СОВЕТА ДЕПУТАТОВ 12 марта 2025 г. № 109»